
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 3887   CAXIAS (MA), QUARTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2019 Edição de Hoje: 05 páginas

DECRETO

DECRETO Nº 223, DE 16 DE SETEMBRO  DE 
2019. 

 
“Dispõe sobre a autorização ao 
Procurador-Geral do Município 
para desistir de ações de 
qualquer natureza em que o 
Município for autor, réu, 
assistente ou amicus curiae , 
em conformidade com o 
disposto no Art. 7º da Lei 
Complementar n° 039/2017, de 
08 de agosto de 2017, e dá 
outras providências”.  

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, Estado 

do Maranhão, Fábio José Gentil Pereira Rosa , 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o art. 65, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro no Art. 7º da Lei Complementar 
Municipal n° 039/2017, de 08 de agosto de 2017 , 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica autorizado o Procurador -Geral do 
Município a desistir de ações de qualquer 
natureza em que o Município de Caxias, suas 
autarquias e fundações forem autor, réu, 
assistente ou amicus curiae . 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação , revogadas as disposições em 
contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 
DEZESSEIS  DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 
2019. 

 
 

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA  
Prefeito Municipal  

 

 

DECRETO Nº 222 DE 16 DE SETEMBRO DE 
2019. 

 
“Dispõe sobre 

regulamentação do meio de 
processamento e pagamento 
de gratificação pelo exercício 
da representação judicial nas 
Autarquias Públicas 
municipais de Caxias, e dá 
outras providências”.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, 

Estado do Maranhão, Fábio José Gentil 
Pereira Rosa, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o art. 65, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município, e com fulcro no Art. 4º da 
Lei Complementar Municipal n° 039/2017, de 08 
de agosto de 2017, 

DECRETA: 
Art. 1º. Fica regulamentado o meio de 

processamento e pagamento da Gratificação de 
Representação Judicial Autárquica aos 
representantes judiciais das Autarquias Públicas 
municipais de Caxias, conforme as disposições 
deste Decreto. 

Art. 2º. Ao servidor designado para exercer a 
representação judicial de Autarquia Municipal de 
Caxias será devido o pagamento pela 
remuneração do cargo e da Gratificação de 
Representação Judicial Autárquica. 

§ 1º. O valor da remuneração correspondente à 
Gratificação de Representação Judicial 
Autárquica será pago pela Administração Direta 
do Município de Caxias, com ônus ressarcido 
pela Autarquia Municipal de destino. 

§ 2º. As Autarquias Municipais de Caxias 
deverão repassar mensalmente para a 
Administração Direta os valores correspondentes 
ao pagamento das Gratificações de 
Representação Judicial Autárquica dos 
servidores designados 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 
DEZESSEIS DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 
2019. 

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA 
Prefeito Municipal 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo

AVISO

Quarta-feira, 18 de Setembro de 2019

DECRETO  216/2019.  
 

EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM ESF (ZONA  
URBANA)  DO GOVERNO 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 

ESTADO DO MARANHÃO , no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal , 
 

DECRETA : 
Art. 1º  - A exoneração, a pedido,  do(a) servidor(a)  

ANA KARINY DE LIMA E SILVA  do cargo de 
provimento efetivo de Técnico em Enfermagem 
ESF (Zona Urbana) , matrícula nº 30692 -1, lotado(a)  
no(a)  Secretaria Municipal de Saúde  deste Governo 
Municipal , com efeitos a partir de 31/08/2019 . 

  
Art. 2º  - Este Decreto  entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO , EM 
29/08/2019 . 
 

Fábio José Gentil Pereira Rosa  
Prefeito Municipal  

 

 
 

D E C R E T A : 
Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) 

servidor(a) VALQUIRIA DE ALMEIDA DOS 
SANTOS do cargo de provimento efetivo de 
Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 13568-2, 
lotado(a) no(a) Hospital Municipal Infantil Doutor 
João Viana da Secretaria Municipal de Saúde 
deste Governo Municipal, com efeitos a partir 
desta data. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
11/09/2019. 

 
Fábio José Gentil Pereira Rosa 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO  221/2019.  
 

EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM  DO GOVERNO 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 

ESTADO DO MARANHÃO , no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal , 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 085/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0899/2019 
 

A Prefeitura Municipal de Caxias-MA, por meio da 
Comissão Central de Licitação – CCL, torna 
público para o conhecimento, que a licitação na 
modalidade Pregão Presencial N° 085/2019, do 
tipo Menor Preço, que tem como objeto a 
Formação de Registro de Preços para futuras 
aquisições de materiais betuminoso a serem 
utilizados na confecção de massa asfáltica, 
destinados a atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Infra-Estrutura, realizada em 28 
(vinte e oito) de agosto de 2019 (dois mil e 
dezenove) às 09h:00min (nove) horas, foi 
considerada DESERTA, por não comparecerem 
interessados ao certame. 
 

 
Caxias, MA, 28 de agosto de 2019. 

 
 

José Hamilton Lima Santos 
Pregoeiro 

 
 
 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Quarta-feira, 18 de Setembro de 2019

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA DO PP-
Nº.048/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 0404/2018 
 

 
A Prefeitura Municipal de Caxias-MA, por meio da 
Comissão Central de Licitação – CCL, torna 
público para o conhecimento, que a licitação na 
modalidade Pregão Presencial N°.048/2018, do 
tipo Menor Preço, que tem como objeto a 
Contração de empresa especializada de 
prestação de serviço sob a demanda de lavagem 
e polimento automotivo nos veículos pertencentes 
à frota própria e locada da Prefeitura de Caxias-
MA, realizada em 30 (trinta) de maio de 2019 (dois 
mil e dezenove) às 15h:00min (quinze) horas, foi 
considerada DESERTA, por não comparecerem 
interessados ao certame. 
 

 
Caxias, MA, 30 de maio de 2019. 

 
 

Francisco Vaz da Silva 
Pregoeiro 

 



2   Atos do Poder Executivo

o

o

o

o

o

o

o

o

AUREAMÉLIA BRITO LIMA SOARES  

Quarta-feira, 18 de Setembro de 2019




		2019-09-18T21:38:08-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




